O quod, quanto ibi agitur!

mus primum, quia Abram, ante legem Moysi, et ante Evangelium fuit; nondum interdictum adulterium videbatur. Prece, criminis ex tempore, legis est que crimen inhibuit; nec ante legem nulla est rei damnatio, sed ex lege Deus in paradiiso licet coniugium laudaverit, non adulterium damnaverat. Habet unam Abraham defensionem. Secunda illa est quod non ardore aliquo vagabundus, impudicus, non petulantis formam caput degone, encalle, contumacius, coniugalem posthabuit, tamquam sed studio posteritatis, et propagandae sobolis. Adhuc post diluvium, caritas erat generis humani. Erat etiam religio ne quis non reddidisse xideretur deliquum nature.

Vos ergo mones, vini maxime, qui ad gratiam Domini temptatis, non coniungi adulterino corpori, qui enim se mortali copiungit, unum corpus est. Nec dare haec occasionem, diximus pauperibus. Ne, non sibi blanditur de legibus hominum: omne stuprum adulterium est, nec vita licet quod mulier non licet. Eadem autem que ab uxore debetur ea, signoris. Quidquid in ea vita non sit legitimum, utque commissum fuerit adulterii dampnum acrimine. Ergo, adventitis quid debeat, cavete, ne quis sacramentis se indigneat prebeat. Accipite etiam illud: quia huiusmodi intemperantia solvit charitatem conjugium superbas, ancillas facit, insensatas matronas, discordes, coquimaces, concubinas, procaces, libveredumas maritos. Similiter ut de domino conceperit ancilla, et sperat dominum suum, quoque diperpetrat deinceps, se despici debet, maritum auferre, injurias, ram sciamus argui. Patet nempe quod inter virum et viuorem pap. pudicitias formam, et conjugalis solides sit conservandi; neque si viro, aut causa pholis, aut causa huiusmodi cum altera, neque in utili cum altero vinculent coniugale dissolyere, et alio modo offulere, supCAPUT V.

Quod viri in castitate uxores suas diligere, eisque ne potest nisi inficiuntur hominem debet impetrare.

In precedenti capitulo deinde conservanda inter virum et uxorem breviter collectum, in hoc quoque sequenti de diligendis a viris uxoribus amore casto restat colligendum. Legitur in Proverbii. Si vero tua beneficia, et latere cum multe adolescentia tute. Certa charissima, et gratissimus fratulus, ubera ejus inebriant te omni tempore, et in amore illius celebitate fugier (Prov. IV, 18, 19). Et in Ecclesiasticis: Perfruere nam cum uxore quam diligis, cum dictis dilectis vita insoliditatis tute, quia datus sunt tibi sub sole omni tempore beatitatis tute (Eccles. IX, 9). Petrus vero apostolos ait: Viri similiter coniugales subiecti sunt uxorib; quoniam imputari has multe virtutis temporibus honorib; sanguinis contra redibus gratias debet, et non impediunt orationes vestrie (I Pet. IV, 7). Paulus quoque: Viri, inquit, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam (Coloss. III, 19). Item, idei: Nemo enim amplius carnem suam odio habuit, sed noster nos fecit. Jamque ita est

A viri deponit diligere uxores suas, sicut corpore ante (Ephes. V, 29). Augustinus quoque in libro ad Varij contra Religione gentium. Dulciorum non potest, naturali ordine viros, potius seminas quam viras, seminas principiari. Quod servans Apostolus ait: Corpus mortalia sic. Et Mulieres, subducere, auctoritate vestra (Coloss. III, 18). Et apostolus Petrus in Quoniam ingrat, Sera pateretur Abram, dominum cum vocare (I Pet. III, 6). Quod Nequam se habeat, ut natura principiorum, amet singularitatem, saecula tamen plurimat, videtur in subditis, tam plures seminas, ut uno anno nunquam licet jungare, nisi ex hoc plures filii nascenderentur. Unde si una consumbat enim pluribus, quia non est ei libido multiplicata, patitur, sed frequentatio libidinis, coniugis non potest esse, sed medietrix (Cap. 10). Quoniam sane non tam tanta fecunditas, cuiusque fructus in prole est, sicut tam tanta pudicitia, eni; vinorum est fructus, nonque quam quoddam sacramentum pupillarum consistendas ut fideliibus conjugatis. Unde dicit Apostolus: Viri, diligite uxores: vestras, sicut et Christus Ecclesiam (Coloss. III, 19). Hujus prout dubio sacramentum regis est, ut masculina et feminina coniunctio depulat, quandiu vivit, inseparabiliter perseverat, nec licet excepit causa separationis, a conjugi coniugem dimittit. Hieronymus in libro contra Iovinianum (Lib. II) ait: Si quis, i. Christus sancte, sive in casto, sive in aliquo villa macula Ecclesiam diligat, vix quodque in castitate uxores suas diligent; et sciat unusquisque spumas possidere omni sanctificatione et honore (I Thess. IV). Ambrosius in libro primo, cuius titulos est: De Abraham ubi regisdem Abram hospitaliter, quam angelis exhibuit, descripta (Gen. xxvi, 8), ita dicit (Lib. I, cap. 5): Et dixit Sara: Fessina, et censente fras meatus similem, et sicut subcinerit. Bonus manitus exsortem religiosi munierit esse, non patitur uxorem, nec avare sibi tecum nichil usurpat. Rechte igitur et pietatis eu vereoninde causal servatur. Quod pietatis est, vult esse communem, quod pudoris est, integrum manet. Sartus, Ante tabernaculum vir hospitem explorat adventum, intrat tabernaculum Sartus uictus felicitate verecundiam, et opera mulierib; toto exercet pudore. Fortis maritus invitat, intus Sartus adorat convivium, nec solus ipso festinat Abram, sed etiam festinandum dicit uxori, sociatis devotionis ostendens, nec rite dispareat.

Qui ergo magis pulchritudinem corporis, et desiderium voluptatis quam decorum mentis in uxoriibus diligenter, evillant quid praefatus Ambrosius in memorialib; primo libro dicit (Lib. I, cap. 2): Docetur quisque non magis pulchritudinem decorum querendam coniugis, qui vita plerisque necem gignere solet. Non enim tam pulchritudo mulieris quam virtus ejus, et gravitas delectat virum. Qui stoliditatem querit coniugii, non superiorum censu ambiat quam necessitates non teneant maritales; non monilib; ornatum, sed moribus. Augustinus in libro de Somno domini in monte (Cap. 15): Intenit, inquit, bo-

* De Nupt. et Concup., cap. 9.

nus Christianus diligere in una semina creaturam Dei, quam renovari et reformari desiderat; odise autem conjugationem copulationemque corruptibilem, atque mortalem, hoc est diligere in ea quod homo est, odise quod uxor est. Et paulo post: Potest igitur Christianus eum conjugi concorditer vivere: sive indulgentiam carnalem cum ea supplex, quod secundum veniam, non secundum debitum dicit Apostolus: sive filiorum propagationem, quod jam nonnullo gradu potest esse laudabile; sive fraternalm societatem sine ulla corporum commissione; habens uxorem tanquam non habens, quod est in conjugio Christianorum excellentissimum atque sublimum: ut tamen oderit in ea nomen temporalis necessitatis, et diligat sempiternae beatitudinis. Scribit etiam idem ad Valerium comitem: Absit ergo ut fidelis homo, cum audit ab Apostolo, *Dilegitis uxores vestras* (Coloss. iii, 19); concupiscentiam carnis diligat in uxore, quam nec in seipso debet diligere, audiens alterum Apostolum: *Nolite diligere mundum, et nec ea, qua in mundo sunt* (I. Joann. ii, 15).

Perpendant itaque conjugati, quod sicut premissa documenta declarant, exterior pulchritudo, et carnalis uxorum delectatio, earum interiori casto amore nullatenus sit preferenda. Non sunt igitur in uxori bus, divitiae tantum et pulchritudo, sed potius pudicitia, et morum probitas querenda.

CAPUT VI.

Quod cum uxoribus carnis commissio, gratia fieri debet prolis, non voluptatis.

Audiant hoc fideles conjugati, apud quos in exempla cum uxoribus carni voluptate, pene quidquid libitum est, licitum putatur: quod non expedit eis secundum ritum gentium que ignorant Deum, in morbo desiderii vasa sua, id est conjuges suas, sed in sanctificatione et honore possidere, sicut plenissime sanctorum Patrum documenta subnexa declarant. Hieronymus in expositione Ecclesiastæ (Cap. III, 5): *Nolite fraudare, inquit, viricem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* (I. Cor. vii, 5). Liberis scilicet dandam operam, et rursum continentia. Item idem in expositione Epistole ad Galatas, immunditiam et luxuriam tractans, ita dicit: *Sequitur enim immunditiam comes luxuria. Quomodo enim in veteri lege de nefandis criminibus, que in occulto flant, et ea nominare turpisimum est, ne et dicentis os et aures audientium polluerentur, generaliter Scriptura complexa est dicens: Verecundos, vel reverentes facite filios Israel ab omni immunditia: sic in hoc loco ceteras extraordinarias voluptates, ipsarum quoq[ue] opera nuptiarum, si non verecunde et cum honestate quasi sub oculis Dei flant, ut tantum liberis serviantur, immunditiam, et luxuriam nominavit. Notandum quod coitus cum uxore, nisi causa prolixi flat, immunditia et luxuria ab Apostolo nominetur. Beatus*

^a De Nupt. et Concup., cap. 18.

^b De Nuptiis et Concup., cap. 8.

quoque Augustinus in libro V, quem ad Valerium comitem scribit, expohenus sententiam Pauli: *Hoc est enim voluntas Dei: sanctificatio vestra, abstinere eis a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas possidere in sanctificatione et honore, non in morbo desiderii*, sicut et gentes que ignorant Deum (I Thess. iv, 3)! ita dicit: *Non solum igitur conjugatus fidelis vase non utilitur alieno, quod faciunt a quibus uxores appetuntur alienæ; sed nec ipsum proprium in concupiscentia carnalis morbo possidendum sciat. Quod non sic accipiendum est, tanquam prohibuerit Apostolus conjugalem, hoc est licetum honestumque concubitum; sed ut iste concubitus, qui nihil morbida libidinis haberet adjunctum, si non praecedente peccato in eo periisset libertatis arbitrium; quod nunc ideo habet adjunctum, ut non sit causa voluptatis, sed necessitatis, sine qua tamē in procreandis filiis ad fructum perveniri non potest ipsius voluntatis: quæ voluptas in connubis fidellum, non eo fine determinatur, ut trahituri filii nascantur in seculo isto, sed ut permanensi renescantur in Christo. Quod si provenierit, merces erit de conjugio plenæ fidelitatis; si attem non provenerit, pax erit conjugibus bonæ voluntatis. Hac intentione cordis qui suum vas possidet, id est conjugem suam, procul dubio non possidet in morbo desiderii sicut gentes, que ignorant Deum, sed in sanctificatione et honore, sicut fideles, qui sperant in Deum. Itlo quippe concupiscentia malo utilitur homo, non vincitur, quando eam impunitatis atque indecoris motibus aestuantem frenat et cohinet, nec nisi propagini consulens relaxat atque adhibet, ut spiritualiter generandos carpaliter dignat, non ut spiritum carui sordida servitute subjiciat.*

Item idem in libro de Bono conjugali (Cap. 10): *Concubitus enim necessarius causa generandi, inculpabilis, et solus ipse nuptialis. Ille autem qui ultra istam necessitatem progreditur, jam non rationi, sed libidine obsequitur.* Item idem in eodem: *Nuptiarum quippe usus ita se habet, ut si quid in eis per carnis commissione quod excedat generandi necessitatem, quamvis venialiter factum fuerit, contaminatio sit.* Et paulo post (Cap. 6): *Conjugalis enim concubitus generandi gratia non habet culpam; concupiscentia vero satiande, sed cum coniuge propter thorii fidem, veniale habet culpam. adulterium vero, sive fornicatio, lethalem habet culpam. Ac per hoc melior quidem ab omni concubitu continentia, quam vel ipse matrimonialis concubitus, qui sit causa gignendi (Cap. 7). Sed quia illa continentia meriti amplioris est, reddere vero debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpa venialis; fornicari porro, vel moechari, puniendo criminis; cavere debet chara castitas, ne dum sibi querit unde amplius hostaret, conjugi faciat unde damnetum.*

Quæ voluptas. Lege, ut in margine prioris editionis legendum monerat Acherius, quæ voluntas.

Item idem in codice (Cap. 16). Quid enim est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus, et saluteum generis: et utrumque non est sine detectione carnali. Quia tamen modicata, et temperante refrenante in usum naturalem redacta, libido esse non potest. Quod est autem in sustentando viatu illicitus cibus, hoc est in querenda prole fornicari vel adulterinus concubitus. Et quod est in luxuria ventris et gutturi illicitus cibus, hoc est in libidine nullam prolem querente illicitus concubitus. Et quod est in cibo lictio immoderatus appetitus, hoc est in conjugibus venialis ille concubitus. Sicut ergo salius est mori fame quam idolothytis vesci, ita salius est defungi sine liberis quam ex illicito concubitu stampem querere. Undecunque autem resonant homines, si parentum vitia non sectentur, et Deum recte colant, honesti et salvi erunt: semper enim homini ex qualicunque homine Dei creatura est; et eo male utentibus, male erit, non ipsum aliquando malum erit. Sicut autem filii boni adulterorum nulla defensio est adulteriorum, sic mali filii conjugatorum, nullum crimen est nuptiarum. Item idem in libro de Doctrina Christiana (Lib. III, cap. 18): « Nam si multis uxoribus castè uti quisquam pro tempore potuit, potest alius una libidinose. Magis enim probo, multarum secunditate utentem propter aliud quam unus carne fruentem propter ipsam. Ibi enim queritur utilitas temporum opportunitatibus congrua, hic satiatur cupiditas temporalibus voluptatibus implicata; inferiorisque gradus ad Deum sunt, quibus secundum veniam concedit Apostolus carnalem cum singulis conjugibus consuetudinem propter intemperantiam eorum, quam illi qui plures singuli cum haberent, sicut sapiens in cibo et potu non nisi salutem corporis, sic in concubitu non nisi procreationem filiorum intuebantur. »

Gregorius in libro Pastorali (Part. III, cap. 28): « Admonendi sunt conjuges, ut suscipienda prolis se meminerint causa conjunctos, et cum immoderate admisione servientes, propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, pependant, ut per hoc, quod licet extra non exeat, in ipso tamen conjugio et conjugil jura transcendent. Unde necesse est, ut crebris exortationibus descant, quod pulchram copule speciem admisisit voluntatibus fecundant; hinc est enim quod peritus medicinae coelestis Apostolus, non tam sanos instituit, quam infirmis medicamenta monstravit, dicens: *De quibus scriptisisti mihi, bonum est nominis mulierem non tangere.* Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat; et unaquaque solum virum habeat (I Cor. vii, 1). Qui enim fornicationis metum permisit^a, profecto non statim preceptum contulit; sed ne fortasse in terram ruerent, lectum cadentibus ostendit. Unde adhuc infirmantibus subdit: *Uxori vir debitum reddat: similius autem et uxor viro* (Ibid., 3). Quibus dum

^a Metum permisit. Acherius in margine monet alias legi praemisit, que quidem tam bona est, quam hec mala.

A in magna honestate conjugii aliquid de voluptate latigatur, paulo post adjungit: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (Ibid., 6). Culpa quippe esse innatur, quod indulgers prohibetur. Sed quia tanta estis relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agatur; sed hoc quod est licitum, sub moderamine non tenetur. Exemplum Roth, qui ne cum Sodomis quasi in incendio libidinis deperiret, non ad montem castitatis descendit, sed in Segor mansit conjugii (Gen. xxx). Legitur etiam in historia Anglorum^b, ita beatum Gregorium ad consulta Augustini scripsisse: « Oportet itaque legitimam carnis copula ut causa sit prolis, non voluptatis; et carnis commissio, procreandorum liberorum sit gratia, non satisfactio vitorum. Cum vero non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere commissio, habebit conjuges etiam de sua commissione quod descant. »

Quod quia defensum esse tot tantaque documenta perhibent, caveri prius oportet. Quapropter attendant conjugati quod ipse coitus cum uxore, si non amore suscipienda prolis, sed causa libidinis existit, fieri opus habeat.

CAPUT VII.

Contra eos qd a cibis luxorum prægnantium se minime abstinere debere contendunt.

Si caeca prolis uxor dicitur, et commissio maris et feminæ amore filiorum, non ardore libidinis debet exerceri, postquam fructum oriundæ prolis tumefactus, uxor, venter, indicaverit, quid coitas cum uxore, jam nisi testem libidinis demonstrat? Nonne ab hisce modi coitu abstinere molesti quodammodo dicit Dominus: « Si caera librorum uxorem duxisti, jam nec operante adepto es quod veluisti; et quid operi meo morbi libidinis quidquam superadire possampsisti? Hi autem qui cum prægnantibus uxoris licenter coire posse contendunt, leguntur beatum Ambrosium in Expositione lucæ evangeliæ ita scribentem: « Quid mirum, inquit, dei huminibus, si pecudes quoque moto quodam opere loquuntur, generandi sibi studium, non desiderium esse coecundum? Siquidem uhi semel gravem alvum sibi senserint, et genitali alvo semen perceptum, jam nec concubitu indulgent, nec lasciviam amant, sed carant paenitentiam assumunt. At vero homines, nec conceptis, nec Domino pareunt: illos contaminant, hunc extasperant. »

Principum, inquit, te formarem in auro, natis, et in vulnera sanctificari. (Ier. xv). Ad embodiandum petulansq; tuam manus quondam tui auctoris in utero hominem formantem advertit. Ille operari est ut utri secretum innoestas libidine: vel pecudes intitare, vel Dominum (reverere). Quid de pecudibus loquar? terra ipsa a generandi opere sepe requiescit, et si impatiens hominum desiderio jaeta frena frequenter seminibus occupetur, imprudentiam multat agricola, secunditatem sterilitate consumbat.

^b Bedæ Hist. Angl. lib. I, cap. 27. et Greg. epist. 31, lib. xii.

Ita quidam in ipsis elementis ac pecudibus ab usq[ue] non cessare generandi naturæ pudor est. Legant quia in heptam; Augustinum a libro de Bono conjugali ita scribatem: Sunt item viri usque adeo continentes, ut conjugibus nec gravidis parcant. Quiquid ergo inter se conjugati, immodestum, inveteratum, eardiumque gerunt, vitium est hominum, non culpa nuptiarum. Est etiam et cuiusdam serpentis sententia, a beato Hieronymo approbata, homo habens modum. Adulter est, inquit, in suam uxorem amatorem ardor. In aliena quippe uxore emmis amor turpis, in sua nimis. Sapiens vir iudicis debet amare conjugem, non affectu: regit impetus voluptatis, nec praeceps fertur in coitu. Nihil est scelus: quam uxorem, amare quasi adulterium. Certe quia dicunt, se causa reipublice, et in generis humani uxoris, jungi, et liberos tollere, hominibus saltem pecudes. Et postquam uxorum inventus intumescit, non perdant filios, nec amatores se uxoribus exhibeant, sed maritos.

Liquidum igitur patet, quoniam sicut clarissimum doctorum dicta sonant, et antiqui conjugati patres in exemplum sunt, prorsus a coitu uxorum perigrantium sit abstinentia. At si quispiam contendere voluerit, se aut nolle, aut non posse, aut certe non debere, hujuscemodi coitu abstinere, non verius quod culpa non careat concubitus cum uxore, quando non prolixi, sed causa exercetur libidinis.

CAPUT VIII.**De incestis.**

Omnis illicitus concubitus incestus sit, multo magis concubitus cum propinquis. Deoque dicatis semper, habetum incestus: qui enim vel cum virginibus Deo aenatus, vel sanguine propinquis miscerunt, incesti, id est, incasti judicantur. Tandiu vero, ut Christiana religio, et auctoritas sanctæ Ecclesie sancti conjugii, inter propinquos vitanda sunt, quando necesse est. Nec non Christianis convenit, ut duæ aut tres necessitudines, ut beatus ait Augustinus, in homine anno flant. Auctoritate quippe sanctæ Dei Ecclesie, quam apostolis sibi traditam creditur observare, etiachè refragari fas non est; et mundanae legis censura, nec nota et ipsius natura honestissimo ordine perdonatur, propinquitatis conjugia usque in septimum gradum differenda, et super, ut idem beatus Augustinus in libro de Civitate Dei dicit) ne ipsa propinquitas longius abeat, et esse desistat, hanc matrimonii vincula resumam colligant, et quodammodo fugientem revocari.

In comment. Ezech., cap. xxvi, vers. 6. Ex libro Pythagorici sent., in Biblioth. Patrum, 222.

Liquidum igitur. Horum verborum loco sequentia leguntur in codice Claram, quæ magis placent: Perpendant igitur conjugati, quod iusta dignitatis humanae rationem, tantorumque clarissimum Patrum saluberrimam instructionem, a coitu prægantium uxoram usque quaque eis epueras abstinere. Et quod cum super hujuscemodi concubitu admonen-

Cohes series septem gradibus dirigitur, hoc modo: filius et filia, nepos et nepota, pronepos et pronepota, abnepos et abnepota, adneppos et adnepota, trinepos et trinepota, trinepotia filius et trinepotia filia. Hæc consanguinitas dam se paulatim propaginam ordinibus dirimens, usque ad ultimum gradum sese subtraxeri, et propinquitas esse desierit, eam rursus lex matrimonii repetit, et quodammodo, revocat fugientem. Ideo autem usque ad sextum gradum generis consanguinitas constituta est, ut propinquitas generis tot gradibus terminaretur.

Item papa Gregorius Junius in Secretalibus suis, inter cetera eos qui de propria cognatione uxores ducunt, apostolicæ anathematæ percellit, dicens: Si quis fratris uxorem doxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes tibi. Anathema sit. Si quis nuptiam duxerit in conjugio, anathema sit: et responderunt omnes. Anathema sit. Si quis novicam aut nuprem suam duxerit in conjugio, anathema sit: et responderant omnes tibi. Anathema sit. Si quis consobrinam doxerit in conjugio, anathema sit; et responderunt omnes. Anathema sit. Si quis de propria cognatione, vel quama cognatus habuit, doxerit uxorem, anathema sit: et responderunt tibi omnes. Anathema sit. At si quis obijecere voluerit alterum papalem Gregorium de gradibus propinquitatis Augustino Anglorum episcopo scripsisse, novicam Mem' boni ut auctoritati Ecclesiæ contrarie, sed potius in eidem radi populo considereret, id fecisse.

Quia ergo Christianis incesta conjugia omnino sint vitanda, aperte demonstratur. Ut quid igitur appetitur tale conjugium, ubi et culpa innuitur, et mundane dignitatis nobilitas infamie denotatur? Denotatur dico, quia qui tali conjugio inveniuntur, denobilitatur, et filii qui ex tali conjugio nascuntur, in hereditatem secundum humanæ legis censuram non admittuntur. Porro inde necesse est, ut unusquisque fidelis hujuscemodi incesta conjugia curat; ne id quod licite, et inculpabiliter potest cum alii, id illicite, et culpabiliter gerendo cum propinquis, et peccati lapsum incurrat, et apostolicæ anathematæ percellatur.

CAPUT IX.

DContra impiudos qui dicunt, cum genitalia a sapientissimo creatore Domino sint creata, cum mutuus patiatur ardor, et non potius pro unitate que libitu libido exerceatur.

Non desunt sua libidini vacare volentes, qui dicant: Genitalia membra ideo a summo opifice Deo in utroque sexu creata sunt, ut patiter ebriosceantur, non ad coacervationem ora dissolvete, sed magis ad correctionem, et ad contritionem et penitentiam cordis se debent convertere.

De Civitate Dei lib. xv, cap. 16.

Item papa, etc. Sic codex Claram. In priori editione: Beatus quoque papa Gregor. in, quasi hæc Magni Greg. essent.

Greg. II Concil. Rom, 1, cap. 1 et seq.

Lib. xii, epist. 31, resp. 7.

A quoq; quidam delinqutimus si pro libertate nostro concretum experimur? Quod qui dicunt, perpendant necesse est, quod non solum genitalia, verum etiam et cetera corporis membra idem Deus creaverit, ut huius licet, non illinita agantur. Membris, igitur suis quendam quod ordinabiles, et sua leges, ut in pro- chil, dubio bonis bene spatiis, et si ea in illucios, et Extraordinarios usos, converterent, bona quibus bene qui debet, in sui peccatum retrospicit. Scribit itaque Beatus Hieronymus contra objecta Joachiani (Lib. I) dicentis: Curi, inquit, creata sunt genitalia, et sic a conditore sapientissimi creati suppos, ut maximum vestri patiarum ardorem, et gemitum in naturalem copulam? Ita periclitamus respiratione, verocundia, et quasi inter duas scopulos. Et quasdam necessita- tates, et pudicitiae superfluyam, hinc, atque inde vel compudoris vel causae naufragium sustinemus. Poteram eu quidem discere, quomodo posterior pars corporis et membra, per quem alii stercore egeruntur, relegatus est ab oculis, et quasi post forsum positis, hinc etatio qui sub ventre est, aut digerendos humores po- ligimus, quibus venae corporis irrigantur, a Deo con- aut. Quis est? Compellere aliquid loqui, et impensis fieri, nō cogites me ut loqui audirem coegeris. Dominus no- nūdilem pique Salvator, cum in forma Dei esset for- sa manu serui digestus est accipere; factus, obediens, iisque ad mortem, et mortem crucis (Phil. II), quid in necessitate erat cum his membris nasceretur, quibus oloquuptus nobis erat, qui certe ut sexum ostenderet

etiam circumcisus est? Cur Joannem apostolum et omnes baptizant, sua dilectio castravit, quos viros na- sci tunc fecerat? Qui in Christum credimus, Christi sectemur exempla. Et si moveramus eum secundum carnem, tunc iam dico, non novimus eum. Item idem in ex- positione libri Ecclesiastie (Cap. iii, v. 11). Unius- mentis enim bona fecit Dominus in tempore suo: in uterum est vigilare atque dormire; nec tam semper, vigilare alius dormire bonum est; quia vici- simus iuxta dispositionem Dei, bonum est unumquodque, et ipsum opus est. Ex quibus, non ut quidam estimant, ad luxuriam ad delicias instar animalium provocantur. Ait et Psalmographus: Nolue fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Item: Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insi- pientibus, et similis factus est illis (Psal. xxxv). Et in libro quoque Tobite: In matrice, in- quid, qui conjugium tua suscipiunt, ut Deum a sua sub impetu expellant, et quis libidini ita racent sicut equis habet potestatem demon super eos (Tob. vi, 16). His enim testimonis tantæ impudentiae asserto- res convicti, intelligent, quod membris genitalibus a deo longe creatus, non uiceat ad umbrasusque libi- tum, sed ad ea pro quibus a deo ordinabiliter instituta sunt, secundum ejus voluntatem, tempora, et ordina- bilius, ut membra bona bona, et mala mala.

a In comment. in Ezech., ad eum lenti versum.
b Celet virum. Supra monuitus legi opertore est

CAPUT X.

187

B Quoq; tempore mensurato omnius abstinencia absti- nendum. Cum dignitas humanae conditionis post primi pa- rentis lapsum propter Christi gratiam maruerit, ut per munditiam honestum operum ad societatem ha- leat pervenire superiorum existim, et vendicatu- moperere conjugis est, ne quibuslibet immoraliis manipicando, eorum consoritio se quodammodo indi- gnos faciant, quoniam sicut ad eorum societatem per monitum pervenitur, ita ab ea post abmundi- tiam receditur. Sunt enim metus, qui ut erit hea- tus Hieronymus, prius omni tempore subjectam, ibi debere esse conjugi voluntatem, et non discedent certa concubitus tempora, quando voluntario, quan- doque ab uxoribus sit abstinentia, et ideo dicitur prægnantibus non parent, ita ut ab his, quæ menstrua patientur, iniuste se abstinent. Si tempus qui id nec scient, et sicut qui solenter agunt, modum quantum sit omnibus Domino præcipiente avendum,

subter oracula divina collecte declarant. **C** Ezechiel propheta cura rega virtus justificandi enu- meraret, sexto loco (Ezech. viii, 14) Ad multitudinem men- strualam non accesserit (Ezech. viii, 14). Quem deum ita beatus Hieronymus exponit: Per singulos, inquit, menses gravia atque turpiter molesterum cor- pora, immundi sanguinis effusione relentem. Quo tempore si viri coleris cum multis, diuinitus con- cepit foetus vitium seminis trahere; ita ut hec et elephantios ex hac conceptione nascantur, et feada

C in utroque sexu corpora parvitatem vel enormitate membrorum sanies corrupta degeneret. Præcipitur ergo viris ut non soli in alienis membribus, sed in suis quoque, quibus videntur lego conjugium. Scri- ptura dicit: Creare et multiplicare, et complete terram (Gen. i, 28), certa concubitus non in tem- pora, quando coetudinum, quandoque ab auxiliis sit abstinentia. Quod quidem et apostolus et ecclesi- astes sonant: Tempas, inquit, ampliari ne tempus longe fieri a complexibus (1 Cor. viii, Eccl. iii, 5). Caveatis ergo et uxori ne forte in te desiderio coeundi celestis virum; et maritis ne in te faciat uxori, patens omni tempore subjectum sibi debere esse conjugi voluntatem. Unde et Paulus: Ne no- esce conjugi voluntatem. **D** Unde et Paulus: Ne no- veri, inquit, uniusquamque via secundum passionem, in san- ctitationem et justitiam (1 Thess. iv, 14). Augustinus in libro sermonum ad populum: Quod secundum, in- quirit, dies dominicus uenit, aut festivitas, nullus uxori suam cognoscet. Quoties sedquisvis luxum patitur, nullus, similiter obseruandum est, quia qui tunc concepti fuerint, aut daemonicæ, aut curvi, aut epileptici erant. Et si animalia sint, intellectu non se conjugant, nisi certo et legitimo tempore, quanto magis, homines, qui ad imaginem et similitu-

dinem Dei creati sunt, debent se obseruare. **E** Semper enim, ut patitur, ut operari, que redeunte mensib; patitur, luxum seminis in septem dies separa- torioz, et proportionata, nonnulli annua- gas, vel illiciato, etiam annuente anniversario anni De Tempore seru. 3, post medium. **F** Tempore seru. 3, post medium. **G** Tempore seru. 3, post medium. **H** Tempore seru. 3, post medium. **I** Tempore seru. 3, post medium. **J** Tempore seru. 3, post medium. **K** Tempore seru. 3, post medium. **L** Tempore seru. 3, post medium. **M** Tempore seru. 3, post medium. **N** Tempore seru. 3, post medium. **O** Tempore seru. 3, post medium. **P** Tempore seru. 3, post medium. **Q** Tempore seru. 3, post medium. **R** Tempore seru. 3, post medium. **S** Tempore seru. 3, post medium. **T** Tempore seru. 3, post medium. **U** Tempore seru. 3, post medium. **V** Tempore seru. 3, post medium. **W** Tempore seru. 3, post medium. **X** Tempore seru. 3, post medium. **Y** Tempore seru. 3, post medium. **Z** Tempore seru. 3, post medium.

Mūr. Omnis qui tetigerit eam, immundus erit usque ad vesperam; at in quo dormierit, vel sederit in diebus separatis sua, polluetur. Qui tetigerit lectorum ejus, lavabit vestimenta sua; et ipse lotus aqua immundus erit usque ad vesperam. Omne vas super quod illa sederit, quisquis tetigerit, lavabit vestimenta sua, et lotus aqua pollutus erit usque ad vesperam. Si coierit vir cum ea tempore menstruali, immundus erit septem diebus; et omne stratum in quo dormierit, polluetur. Mulier que patitur multis diebus fluxum sanguinis non in tempore menstruali, vel que post menstruum sanguinem fluere non cessat, quando huic subiecet passioni, immunda erit quasi in tempore menstruali; omne stratum in quo dormierit, et vas in quo sederit, pollutum erit. Quicunque tetigerit eam, lavabit vestimenta sua; et ipse lotus aqua immundus erit usque ad vesperam. Docebilibus ergo filios Israel ut caveant immunditas, et non moriantur in sordibus suis, cum polluerint tabernaculum meum quod est inter eos. Item ibi: Ad multarem que menstrua patitur, non accedes; nec revelabis fuditatem ejus. Item ibi: Qui coierit cum muliere in fluxu menstruali, et revalaverit turpitudinem ejus, ipse peribit qua aperuit fontem sanguinis sui, interficietur ambo de medio populi sui (Lev. xv. 19).

Cum enim Apostolus dicat: Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (Rom. xv. 4); et lex spiritualis sit, et spiritualiter intelligi debent, in hoc loco sicut premissa sanctorum Patrum documenta declarant, et superficies littera demonstrat, salvo spirituali intellectu, viris omnino ab uxoribus menstruali patientibus est abstinentium.

CAPUT XI.

Post quot dies a partu mulier ecclesiam ingredi, et post quantum temporis in carnis copulationem cum viro quo coniungi; et quod vir conjugi sue permisus, nonni primò aqua tota ecclesiam debeat intrare.

Quanquam populus fidolis ab oneribus legis, quibus adhuc propter inereditatem suam Iudeicus deprimitur populus, per gratiam Christi sit immunitus, quoniam spiritualis est, et spiritualiter legem intelligit et dijudicat, sunt tamen quadam qua mos Christianus salvo mystico intellectu, ob honestatem munditiamque corporis, iusta legem hactenus servat. Sic ut est de mulieribus parientibus ad ingressum templi se cohibentibus, similiter et de his que menstruali fluxumque sanguinis patiuntur, apud plerasque.

a Post quot dies. Titulam hunc e codice Claram, depositum loco eius quem Achierius ediderat, supra monumus in Indice capitum.

b Quod præmissum est. Ita edidi, cum in priori editione legeretur quod permisum est.

c Lib. xii, epist. 42; et Beda Hist. Angl. lib. 1, cap. 27.

d Debeat abstinere. In codice Claram, hoc loco describitur continentia quod sequitur in Gregorii epistola ad haec verba, Prava autem.

e Hic contra illos. Hec et pluribus verbis, et metibus descripta habentur in coll. Cl. f Si qui forte incontinentes existant, quia ante ablactationem illius qui gigotitur, ad concubitum uxoris accedere, et post-

A provincias propter immunditiam carnis ab ædibus se mithilothimbas basilicas arcendibus. Et licet haec, ubi beatus papa Gregorius docet, spiritualiter sint incontinentia, non est tamen indecens, nec in honestum, nec spirituali intellector contrarium, si hinc præscriptum Christianorum vestrum ad literam, propter id quod præmissum est, observentur.]

Scribit ergo idem papa Gregorius constituentibus Augustino Anglorum episcopo: Cum enixa fuerit mulier, post quot dies ecclesiam intrare debeat, Testamento Veteris præceptione dicisti, ut pro masculo diebus triginta trahas, pro femina autem diebus sexaginta sex; debeat abstinere dicit. Et paulo post: Prava autem inquit in configatorum mortibus constituto obrepit, ut contemnatur eos lactare quos gignunt, alisque mulieribus ad matrem tradunt: quod videlicet ex sola causa incontinentia videtur inventum; quia dam concubere se volunt, despiciunt lactare quos gignunt. (Ibid.; paulo post.)

Vir autem cum propria conjugi dormiens, nisi lotus aqua intrare ecclesiam non debet; sed neque lotus intrare statim debet: lex autem veteri populo præcepit, ut mihi vir mulier, et lavari aqua debet, et ante solis occasum ecclesiam non intrare. Quod tamen intelligi spiritualiter potest; quia mulieri vir inescutus, quando illuc concupiscentie animis cogitationes per delectationem conjugiatur: quia nisi prius ignis concupiscentie a mente deseruant, dignum se congregationi fratrum testimoniare non debet, qui se gravari per nequissim prave velopatis videt.

Quamvis de hac re diverse hominum nationes diversa sentiant, atque illa custodiare videantur: Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admissionem propria conjugis, et lavaci purificationem querare, et ab ingressu ecclesiæ paulatim reverenterque abstinere. Hic contra illos agitur, qui a conjugiorum surgentes, irreverenter ecclesiæ ingressi, non solum ad sacrosanctum altare fuscæ discrete accidunt, verum etiam corpus et sanguinem Domini indifferenter evitant, intelligent ergo, quod ecclesiæ Christi ingressi, corpus et sanguinem ejus non nisi mundo corpore, paroque corde partipere debeat.

CAPUT XII.

Quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit usq[ue] dimissa, sed patius sustinenda.

Varias ob causas quidam stas dimittere solem uoxes. Quatuor quippe sunt, quibus feminine viris admissionem propriæ conjugis ante lavaci purificationem irreverenter ecclesiæ intrare possèt et debere contendant, sollicite perpendant quantum hujusmodi incontinentiam oracula divina, et tanti egregii doctoris documenta inhibeant. Sunt igitur nonnulli, quod emendatione dignum est, qui a costu uxorum surgentes, postposita lavaci purificatione, irreverenter ecclesiæ ingrediuntur, et non solum ad sacrosanctum altare accidunt indiscrete, verum etiam corpus et sanguinem Domini indifferenter accipiunt. Quapropter intelligent necessæ est, quod in ecclesiæ Christi reverenter oporteat ingredi, ejusque corpus et sanguis nonni mundi corpore puroque corde salubriter debeat percipi.

appetibiles sunt, genus, prudentia, divitiae, et pulchritudo. Sunt namque populi qui, dum libertate coniugii, sortitus se putant esse utores, si aliqua occasione postea servitui subiectae fuerint, illico eas a iure conjugii scandunt: ex hoc, lege mundi faciunt, non legi Christi. Sunt etiam, alii qui dum prouidentias, et formosas, et divites sortiuntur, in coniugium, si postea aut mente capte, aut aliqua alia incommoditate corporis correptae, aut earum patrimonio, prudigia effusione consumpto in paupertatem fuerint, redacte, impudenter eas dimittunt, prudentibus, et pulchrioribus ac ditoribus delectantes. Quid ne illa Domini sententia prohibetur, dicentis in Evangelio, quod qui uxorem suam, excepta causa fornicationis, dimiserit, moxchetur; et qui dimissam duxerit, simil modo moxchetur (Math. xix). Sunt enim plures que laicorum, qui huic sententiae, immo legi Christi resultantes, libitum canui sue sibi legem facere non vereuntur. Quod quantum nefas sit, et a religione Christiana remotum, ea que sequuntur indicant, apud Scripturam enim in Genesi: *Quoniam relinquerat homo patrem suum et matrem suam, et adhaeret uxori sue: et erunt duo in carne una* (Gen. ro, 24). Et in Evangelio: *Quod Deus non junxit, homo non separat* (Math. xix, 6). Et Apostolus: *His autem inquit, qui matrimonio juncti sunt, praeceptio non ego, sed Dominus, uox enim a viro non discedere, quod est dispensatio, manere in uxori, ac viro suo reconuersari; et vir uxorem non dimittat* (I Cor. viii, 10). Et paulo post: *Unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet: sicut in omnibus Ecclesiis doceo. Circumcisio aliquis vocatus est: non inducat prepucium: Interpreptatio aliquis vocatus est: non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et prepartient nihil est, sed observatio mandatorum Dei. Unusquisque enim in qua vocacione vocatus est, in ea permanet* (Ibid., 17). Augustinus in libro de sermones Domini in monte (Lib. iii, cap. 14): *Dictum est autem: Quicunque dimiserit uxorem suam, dei libellum repudiet* (Math. v, 31). Hoc iustitia minor est Phariseorum, cui non est contrarium quod dicit Dominus: *Ego tamen dico vobis, quicunque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, moxchatur; et qui solutam a viro duxerit, moxchetur* (Ibid., xix, 7). Non enim qui praecepit dari libellum repudii, hoc praecepit, ut uxor dimittatur; sed, quia dimiserit, inquit, dei libellum repudii, ut iracundiam temerarium proferat, ut uxorem, libelli cogitatio temperaret. Qui ergo dimittendi moram quiescivit, significavit quantum potius duxit hominibus, se netto dissidium. Et ideo ipse Dominus allo loco interrogatus, ita respondit: *Hoc Moyses propter durum cordis vestri fecit* (Ibid., 17). Quantumvis enim dures esset quia velles dimittere uxorem, eam cogitare libello repudii dato jam sine periculo eam posse alteri uulnere, facile placare. Dominus ergo ad illud confirmandum, ut non factio uxori dimittatur, solam causam fornicationis exceptit: caeteras vero universas molestias, si que existentur, jubet pro fide conjugali, et pro castitate for-

nicandi, et multo modo ut sit etiam virtus, qui eam daret, quem soluta est a viro. Et paulo post (Ibid., 18): *Nihil enim indejicit quam fornicationis causa dimittere uotarem: si et ipse convincatur non licet. Occurrat enim illud: In quo enim dilectum judicem, seipsum condemnas; etenim enim agis qui judicas (Rom. viii, 4)*. Quapropter quisquis fornicationis causa uult abfici uxorem, prior debet esse a fornicatione purgatus; quod summiter etiam de feminis dixerim. *V. Vnde duplo, ut interdum in genere uero*

*Hieronymus in commentariis Matthei evangelista (In cap. xix, v. 4): Interrogatus Dominus dixit: Non legistis quid qui fecit, ab initio masculum et feminam fecit eos? Hoc in exordio Genesios scriptum est: Dicendo autem masculum et feminam, ostendit secunda vitanda conjugia. Non enim ait masculum et feminas fecit, quod ex priorum reptudio quereretur; sed masculum et feminam, ut unius conjugis consoritio necteretur. Propter hoc dimittet homo patrem suum et matrem, et adhaeret uxori sue (Math. xix, 5). Similiter ait: *Et adhaeret uxori sue, non uxoribus. Et erunt duo in carne una. Primum nuptiarum est e duabus unam carnem fieri. Castitas juncta spiritui, unus efficitur spiritus. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. Deus conjunxit unam faciendo carnem viri et feminam. Hunc homo non potest separare, nisi forsitan Deus solus. Homo separat, quando propter desiderium secundum uxoris primam dimittit. Deus separat, qui et conjungerat, quando ex consensu propter servitatem Dei, et quod tempus in arce sit, sic habemus uxores quasi non habentes. Dicunt illi, Quid ergo mandavit Moyses dari libellum repudii, et dimittere (Ibid., 7)? Aperiunt calumniam quam paraverant. Et certe Dominus non propriam sententiam protulit, sed veteris historia, et mandatorum fuerat recordatus Dei: Ait illis: Quoniam Moyses ad durius tempore carnis permituit vobis dimittere uxores vestras ab initio autem non fuit sic (Ibid. 8). Quod dicitur iste modus est. Nunquid potest Dominus sibi esse contrarius, et aliud ante iussit, et sententiā suam novo frangat imperio? Non ita sententia est: sed Moyses cum videret propter desiderium secundorum conjugum, que vel diiores vel juiores, vel pulchritores essent, alibi indulgere primas uxores, aut interdicti, aut malam vitam ducere: malitiis intercedente discordiam, quam oda et homicidia perseverare. Et paulo post: *Dicunt ei discipuli: Si ita est, caro hominis cum uxore, non expedit nubere. Grave pondus est uxorum, si excepta causa fornicationis, eas non fieri dimittere. Quid enim si sequuntur fuerit, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si vaga, si jurgatrix, et male-dicta; istiusmodi tenenda erit? volumus nolimus, sustinenda est.***

Ex evidenterissimis iudiciis comprobatum est, uxores, nisi causa fornicationis interveniente, penitus dimitti: nec posse, nec debere. Sic enim vir nulla adversitate fracti, nulla adversitate corporis corr

pti, ad uxoribus suis se patientur dimitti, aut neglegi; ita nihilominus propter quasdam adversitates et calamitates, nisi, ut premissum est, causa fornicationis, viri uxores suas dimittere, aut negligere sine periculo anime sue non possunt. Et sicut pudicit et honestis feminis moris est, virorum suorum infirmantium, et longa aegritudine tabescientium ledit, fugiter assidere, eisque famulari, et pro viribus opitalari, et in nullo a conjugalis thori fide deficere; ita prorsus decet, et Christianae professioni congruit, ut viri eamdem vicem uxoribus suis respondant.

CAPUT XIII.

Quod hi qui causa fornicationis, dimissis uxoribus suis, alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notandum.

Quod qui uxorem suam, excepta causa fornicationis, dimiserit, et aliam duxerit, moechus sit, et qui dimissam duxerit, simili modo moechus sit, et superius ex Domini sententia declaratum, et in hoc capitulo non ex superfluo est replicandum. Apostolus quoque ait: *Quod si discesserit mulier manera innuptam, qui viro sua recomitari* (I Cor. vii). Hieronymus etiam in Commentariis Matthæi evangelista (Cap. 19): *Quia poterat, inquit, accidere ut ali quis calumpiam faceret innocentem, et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret; sic priorem dimittere jubetur uxorem, ut secundam, prima vivente non habeat. Quod enim dicit, tale est: Si non propter libidinem, sed propter injuriam dimittis uxrem, quare expertus iniurias priores nuptias, novarum te immittis periculo? Nec non quia poterat evenire, ut juxta eamdem legem viro quemque marito daret repudium; eadem cuncta præcipit, ne secundum accipiat virum. Et quia merebatur, et quæ semel fuerat adulterata, opprobrium non timebat, secundo præcipitur viro, quod si talem duxerit, sub adulterii crimine sit.* Augustinus in libro ad Valerium contra Pelagium: *Hoc enim custoditur in Christo et in Ecclesia, ut vivens cum vivente in eternum nullo divorcio separetur; cuius sacramenti tanta observatio est in civitate Dei nostri in monte sancto ejus, hoc est in Ecclesia Christi, quibusque fidelibus conjugatis, qui sine dubio membra sunt Christi, ut cum filiorum præcreando ruin causa vel nubant feminæ, vel ducantur uxores, nec sterilem conjugem fas sit relinquere, ut alia secunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, populi lege hujus saculi, ubi interveniente repudio sine crimine conceditur, cum alijs alia copulare conubia: quod etiam secundum Moysen Dominus propter duritiam cordis illorum Israelitis permisisse testatur; sed lege Evangelii reus est adulterii; sicut etiam ipsa, si alteri nupserit; et usque adeo manent inter viventes semel inita jura nuptiarum, ut potius sint inter se conjuges, qui ab alterutro separati sunt, quam cum his, quibus alijs adheserunt. Cum alijs quippe adulteri non essent, nisi ad alterutrum conjuges perma-*

^a De Nupt. et Concup., cap. 10.

Aherent. Denique mortuo vero, cum quo verum conubium fuit, fieri verum conubium potest, cum quo prius adulterium fuit. Ita manet inter viventes quodam vinculum conjugale, quod nec separatio, nec cum adulterio copulatio possit auferre. Item idem de Sermone Domini in monte (Lib. I, cap. 14): *Mochum dicit virum, qui eam duxerit, qua soluta est a viro. Cui rei Apostolus terminum ostendit, quia tandem dicit, observandum, quandiu vir eius vivit: illo autem mortuo, dat nubendi licentiam.*

Hoc igitur tantum nefas contra preceptum Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, de dimittendis uxoribus, et aliis ducentis, ideo inoleuisse dubium non est; quoniam nefandi tanti criminis operatores severissima canonica censura, ut oportet, non percelluntur. De qua re ita Innocentius papa, in decretalibus scribit: *De his etiam, inquit, requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio aliis se matrimonio copularunt; quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel vivente uxore, quamvis dissociatum videatur esse coniugium, ad aliam copulam festinaron, neque possunt adulteri non videri; in tantum ut etiam haec personæ quibus tales conjuncti sunt, etiam ipse adulterium commisso videantur, secundum illud quod legitur in Evangelio: *Ei qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, moechatur; similiter qui dimissam duxerit, moechatur* (Matth. v. 32).* Et ideo omnes a communione fideliū abstinentes.

CAPUT XIV.

Ut parentes liberos suos diligenter in timore Dei erudiant, docentes eos qualiter caste vivere; Denique colare, et parentibus honorum debent suspendere. Et quæ periculum eis immineat, qui id facere negligunt.

Sunt multi qui liberos suos plus spiritu quam carne, et sunt qui plus carne quam spiritu diligunt. Sunt item alii qui plus eos legem coeli quam mundi, et sunt et contrario qui plus leges mundi quam coeli discere suadent. Sunt etiam qui plus celestibus quam terrenis, et sunt et contrario qui plus terrenis quam celestibus eos imbiare doceant. Audiant igitur qui carnaliter filios suos diligunt, et legibus mundi potius quam celestibus eos instruere satagent, quid Dominus in Deuteronomio dicas: *Eruunt, inquit, verba mea hac que ego præcipia tibi hodie, in corde tuo; et docebimur ea filias tuos, et medicabaris ea, sedens in domo tua* (Deut. vi. 6). Item post pauca: *Ponite hæc verba mea in cordibus, et in animis vestris, et suspendite ea pro signo in manib; et infra vestras oculos colligate. Docete filios vestros in illa medilentur. Imitemur ergo beatum Job, cuius studium circa filios eruendiens tale existit, ut non solum eos exterius perfectos opere et sermone officeret, verum eorum etiam corda sacrificii oblationes muaderet. Scribit enim beatus Gregorius in Moralibus (Lib. I, cap. 4): *Cumque in orbem transirent dies convivii, miscerent Job, et sanctificabat illos, surgenque diluculo, offe-**

^b Innocent. I, epist. 3, cap. 6.

rebat holocausta per singulos. Cum dicitur mittebat, et sacrificabat filios, aperie monstratur quid districte erga filios presens ageret, quibus absens sollicitudine non decesset. Item idem post pauca: « Sed quia beati Iob filii tanta fuerant disciplina bona secundum institutionis, ut neque per facta in conviviis, neque per verba delinquerent, aperie monstratur cum subditur: *Nec forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis* (Job. i, 5). Perfectos quippe in opere esse et sermone docuerat, pro quibus de sola pariter cogitatione metiebat. Et post pauca (Ibid., cap. 5): « Sed in hac re solerter intenditum est, quanta pater potuit severitate filiorum opera corrigeret, et quanta sollicitudine studio corda mouare.

Attendant et David instrumentum Salomonem filium suum. De quo ita in primo libro Malachia legitur: *Ego ingredior viam universae terrae. Confortare et esto vir fortis, et observa custodias Domini Dei tui, ut ambules in vila ejus, et custodias ceremonias ejus, et iudicia ejus, et praecelta et testimonia sua* (III Reg. ii, 2): sicut scriptum est in lege Moysi, et in libro Paralipomenon: *Tu autem, Salomon fili mi, scito Deum patris tui, et servi ei corde perfecto, et animo voluntario. Omnia enim corda scrutatur, et universas mentium cogitationes intelligit. Si quiesceris eum, invenies: si autem dereliqueris illum, proficiet te in aeternum* (I Paral. xxviii, 9).

Attendant et Tobiae; de quo ita legitur, quod cum factus esset vir, accepit uxorem Annam ex tribu sua, et genuit ex ea filium, nonne sum imponens ei. Quem ab insanitia sua timere Deum docuit, et abstineret ab omni peccato (Tob. i, 9). Item idem post pauca filium: *Sapientiam aliquid ait: Audi, fili mi, verba tristis mei, et ea in corde tuo quasi fundamentum construe. Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli, et honore habebit meus fratres omnibus diebus vita ejus. Metrorum enim esse debes quae et quantia peccata passa sis propter te in utero suo. Cum autem ipsa completerit semper vita tua, sepelies eum cuncti mei. Omnibus autem diebus vita tua habebit Deum in mente: et habe ne aliquando peccato conscientias, et preiberritas precepit Dei nosci. Ex substantia sua fac elemosynam, et nisi auferere faciem tuam abullo paupere. Ita enim fieri ut nec a te auferatur facies Domini. Quomodo portabis, ita esto misericors: si malum tibi fuerit, abundantier tribue; si exiguum fuerit, etiam exiguum libenter impetrare sude. Primum enim tibi bonum thesaurizans in die necessitatis: quoniam elemosyna ab omni peccato et a morte liberat; et non patitur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram omnino Deo elemosynae omnibus qui faciunt eum. Attende igitur fili, ab omni fornicatione, et priuete a zore latitudine non quenam patellaris crimen scire. Superdant hunc quam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas; in ipsa enim iustum superbi omnis perditio. Quicunque tibi aliquod operatus fuerit, statim ei mercedem reuise, et mercede merendari aperte: et omnino non maleal.*

A Quod ab alio odis fieri tibi, vide ne aliquando tu alteri facias. Panem tuum cum esurientibus et egenis comedere, et de vestimentis tuis nudos tege. Panem tuum et vinum tuum super sepulturam justi constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus. Consilium semper a sapiente perquire. Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo ut vias tuas dirigant, et omnia consilia tua in ipso permaneant. Item idem: *Audite ergo, filii mei, patrem vestrum; servite Dominum in veritate, et inquirite ut sacrae gratiae sunt placita ejus. Et filii vestris mandate ut faciant justitiae et elemosynas, ut sint memores Dei, et benedicant eum in omni tempore in veritate, et in tota virtute sua* (Ibid. xiv, 10).

B Legitur et in Proverbis: *Eruisti nulum tuum, ne desperes: ad intersectionem autem ejus ne periret anima tuam* (Prov. xix, 18). Ne subtrahas a puero disciplinam, sed enim percuties eum virga, non mortietur. Tu virga percuties eum, et unitam ejus de inferno liberabis (Prov. xxiii, 13, 14). Eruisti filium tuum, et restingerabit te, et dulcis delicias animae tuae (Ibid. xxix, 17). Qui patet virgine, odi filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit (Ibid. xxi, 24). Jesus filius Sirach: *Fili, inquit, libi sunt eradi illos, et turbos illos a pueritia illorum. Filiae libi sunt, seruac corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas* (Eccl. vii, 25, 26). Apostolus quandoque ait: *Patres, nolite ad traquandiam provocare filios vestros, sed educate illos in doctrina et correctione Domini* (Ephes. vi, 4). Item idem: *Propterea ad indignationem provocare filios vestras, ut non pusillo animo fiant* (Coloss. iii, 21). Hieronymus ad Laetam (Epist. 7): « Si perfecta zetas et sui juris imputatur parentibus, quanto magis lactans, et fragilis, et qua sucta sententiam Domini ignorat dexteram et sinistram (Ioan. vii), id est boni et mali nescire differuntur? Si sofficita provides, ne filia percutiatur a vipera, cur non eadem cura provideas ne ferriatur a malleo universae terae; ne bibat de aureo calice Babylonis (Jer. l, 51); ne egrediatur cum Diha, et venti videre filias regionis alienae (Gen. xxix); ne ludat pedibus; ne trahat tunicas? Veniens non dantur nisi melle circumlita. Et virtus non decipiunt nisi sub specie umbrae virtutum. » Et infra: « Qui autem parvulus est, dei parvus est parvulus, donec ad annos sapientiae veniat, et Pythagoras littera eum perducat ad binum, tam bona ejus quam mala parentibus imputantur: his forte existimis Christianorum filios, si baptisma non receperint, ipsos tantum reos esse peccati, et non etiam scenas referri ad eos qui dare noluerint, maxime et tempore quo contradicere non poterant, quae accepturi erant: sicut e regione salus infantium, majorum lucrum est. »

Ambrosius in libro de Joseph (Cap. 2): « Instruimus igitur qualis esse debeat affectus parentum, si licetunque gratia; sed frequenter amor ipse patrius nisi moderationem teneat, nocet liberis, si aut nimia indulgentia delictum resolvat, aut prælatio unius

metos ab affectu gemitus et ventus. Plus aquilis filios omni fructum acquirunt amos. Hoc præclarior munificencia patrum, haec dicitur hereditas filiorum. Impotens filius nequidem gratias quas juncit aequalis patrum. Tuerum pietas nequit pecuniam, in quo pietatis dispensandum est. Quid miraris si propter fundum ahi domum oriuntur iutor fratres iugia, quando propter tunicae inter Jacob sancti filios exarsit invidia? Quid ergo? reprehendendus est Jacob, quia prefereret unum ex eis? Sed nec libertatem possumus asperre parentibus, ne eos plus diligent quos plus credant mereri, nec filii resarcire studium debemus plus placeendi. Denique et Jacob plus illum amabat, in quo majora virtutum insignia praevidebat.

Quidam autem sunt qui filios suos blandis tantum horitantur sermonibus, et non deterrentur exemplo Heli sacerdos, qui filios suos verbis tantum coercuit, et severissima districione ferire detrectavit (I. Reg. 11). Porro sunt plerique parentes, qui filios suos dum lubrice etatis existunt, verberibus ad bene agendum corriger negligunt: qui cum ad intelligibilem etatera pervenerint, et malis operibus deseruire cooperint, non facile a malo cohiberi parentum castigatione possunt; quorum peccata parentibus, qui eos in tenera etate castigare noluerunt, imputari dubium non est.

CAPUT XV. *De honoribus parentibus impendere et debere.*

Quod filii debitum honorem parentibus impendere debent.

[Sicut sunt qui parentibus honorem digne reverenterque impendunt, ita sunt et contrario qui id facere negligunt; non animadvententes, aut certe animadventere dolentes, quod qui parentes dehonorent Deo, qui omnium creator verusque pater est, injurias facient, et quod Dominus injurias parentium, nisi digna poenitentia subsecuta fuerit, minime impune remanere patitur. Quanta igitur sit damnationis quantumque ab humana dignitate remotum parentes venerabiliter non agnoscere, quantumque aia remuneratiois eis debitum honorem obedienter impendere, subter testimonia breviter collecta demonstrant.]

Ait Deus in lege: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longevis super terram, quam Dominus Deus tuus datus est tibi* (Exod. xx, 12). Item ibi: **Qui maledicerit patri et matri, morte moriatur** (Ibid. xxi, 17). Salomon: *Oculis, inquit, qui subsanit patrem, et despici parum matris sue, effundant eum corvi de torrentibus, et comedant illum filii aquilæ* (Prov. xxx, 17). Item: *Stultus irridet disciplinam patris sui, qui autem custodit increpationes, astutior fœl* (Ibid. xv, 5). Item: *Filius sapiens latifical patrem, et stultus despicit matrem suam* (Ibid. ii, 20). Item: *Qui affigit patrem et fugit matrem, ignominiosus est et infelix*. Item: *Qui maledixit patri suo et matri, extinguetur lucerna ejus in me-*

* Hieronymus. Hæc ille quidem scripsit laudato loco, sed non isdem plane verbis.

diis tenebris. Et Apóstolus: *Filiū, obedece parentibus vestris in Domino: hoc enim est justum, honorare patrem tuum, et matrem tuam (quod est mandatum prius in promissione), ut bona sit tibi, et longevis sis super terram* (Ephes. vi, 1). Et Tobias filiam suam instruens ait: *Cum accepimus Deum animam meam, corpus meum sepeli; et honorum habebis matrem tuam omnibus diebus vita ejus. Memor enim esce debes quoniam et quanta pericula passa es propter te in utero meo. Cum autem et ipsa compleuerit tempus nitas tua, separabis eam circa me* (Tob. iv, 5).

Augustinus in decem præceptorum expositione ita scribit: *Quarum præceptum est: Honora patrem tuum, et matrem tuam. Hinc contraria in quatuor Egyptiorum plaga cynonia est. Quid est cynonia? Musca canina, græcum vocabulum est. Caninum est parentes non agnoscere. Nihil tam caninum quam cum illi qui genererunt, non agnoscuntur. Merito ergo et catuli canum ecce nascuntur. Hieronymus in Epistola ad Furianum (Epist. 10): Bonum est quidem post Deum amari parentes a filiis; sed si necessitas venerit, ut amor parentum et filiorum Dei amore comparetur, et non possit utrumque servari, tunc odium in propinquis, pietas in Deo est. Honora patrem tuum (Exod. xx): sed si te a vero patre non separat. Tandiu scilicet sanguinis copulam, quondam ille suum noverit cretorem. Ambrosius in libro cuius titulus est De Joseph: Primum omnia quantum discimus parentibus deferre reverentiam, cum legimus, quoniam qui benedicatur a patre, benedictus erat; et qui maledicatur, maledictus erat. Ideo hanc parentibus gratiam donavit Deus, ut filiorum pietas provocaretur. Prerogativa parentium, disciplina est filiorum. Honora ergo patrem, ut benedic te; honoret patrem plus propter gratiam, ingratus propter timorem. Etsi pauper est pater, et non habet divitiarum copias, quas reliquist filii, habet tamen ultimæ benedictionis hereditatem, quas sanctificationis opes successoribus largiatur. Et merito plus est beatum quam divitem fieri. Sunt nempe perversæ voluntatis filii, qui honores parentibus impendendum male intelligentes, eum in eo solo constare dissimulant, quod parentes recognoscunt, eisque se corpore non animo humiliant; et ea quibus indigent, eis administrare refugunt. Animadventans ergo, quod honor in Scripturis, ut beatus Hieronymus ait, non tantum in salutationum officijs deferendis, quantum in eleemosynis, ac manerum oblatione sentitur. Et idem post pauca: Præcepit, inquit, Dominus vel imbecillitates, vel tetates, vel penurias parentum considerans, ut filii honorarent, etiam in vita necessariis ministrandis, parentes suos.*